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Svar på spørgsmål 78 (Alm. del): 22-12-2010
I brev af 8. november 2010 har udvalget efter ønske fra Pernille Vigsø 
Bagge (SF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 78:
"Er kommunen forpligtet til at sikre alternativ pasning til børn i SFO, 
hvis en SFO har lukkedage/lukkeuger?"

Svar:
Forsyningsforpligtelsen i dagtilbudsloven indebærer, at kommunalbesty-
relsen skal sørge for det nødvendige antal pladser i dag-, fritids- og klub-
tilbud samt andre socialpædagogiske fritidstilbud. Tilbyder kommunalbe-
styrelsen plads i skolefritidsordninger efter folkeskoleloven, kan foræl-
drene ikke stille krav om en plads i et fritidshjem. Det fremgår af vejled-
ningen til dagtilbudsloven, at kommunalbestyrelsen som følge af sin for-
syningsforpligtelse som udgangspunkt har pligt til at stille en plads i fri-
tidshjem til rådighed på alle hverdage. Holder et fritidshjem en lukkedag, 
skal kommunen derfor stille et alternativt pasningstilbud efter dagtilbuds-
lovens regler til rådighed for barnet.

I en kommunal tilsynssag fra 1996 udtalte det daværende kommunale 
tilsynsråd (nu statsforvaltningen), at kommunalbestyrelsen ud fra en ana-
logi fra den dagældende bistandslovs regler om forsyningsforpligtelsen i
forhold til fritidshjem antages at have en tilsvarende forpligtelse til at 
sørge for alternative pasningstilbud i ferieperioder eller på enkelte lukke-
dage i SFO. Tilsynet henviste i begrundelsen for sin udtalelse særligt til, 
at kommunalbestyrelsens ansvar i henhold til bistandsloven ikke ændres 
af, at kommunen som en del af pasningstilbuddet anvender skolefritids-
ordninger.

Den dagældende retstilstand er, hvad angår forsyningsforpligtelsen og 
pligten til at stille et alternativt pasningstilbud til rådighed i forbindelse 
med lukkedage i fritidshjem, blevet videreført uændret i først servicelo-

Uddannelsesudvalget 2010-11
UDU alm. del Svar på Spørgsmål 78
Offentligt



2

ven og nu dagtilbudsloven. Som følge heraf må det antages, at oven-
nævnte udtalelse fra det kommunale tilsyn fortsat er udtryk for gældende 
ret.

Retstilstanden er således fortsat den, at kommunalbestyrelsens forsy-
ningsforpligtelse indebærer, at kommunalbestyrelsen har pligt til at sørge 
for, at der er tilbud om alternativ pasning i forbindelse med lukkedage i 
SFO. Den endelige administrative afgørelse heraf henhører under stats-
forvaltningen.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


